

Số: /KH-BCĐ

Quảng Trị, ngày tháng năm 2025

## KẾ HOẠCH Vận động hiến máu tình nguyện năm 2025

Thực hiện Công văn số 7544/BCĐQG-VPTT ngày 20/11/2023 của Ban Chỉ đạo quốc gia vận động hiến máu tình nguyện về việc thông báo chỉ tiêu kế hoạch vận động, tiếp nhận máu giai đoạn 2023-2027;

Căn cứ vào nhu cầu tiếp nhận máu của tỉnh hàng năm, Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh (viết tắt Ban Chỉ đạo tỉnh) ban hành Kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện tỉnh năm 2025 với các nội dung sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác truyền thông nhằm nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là người dân ở vùng nông thôn, miền núi, ven biển về hiến máu tình nguyện và an toàn truyền máu.

- Tiếp nhận lượng máu lớn để hỗ trợ cho việc cấp cứu và điều trị người bệnh tại các cơ sở y tế trong tỉnh và khu vực.

- Mở rộng đối tượng hiến máu tình nguyện, xây dựng lực lượng hiến máu dự bị thông qua thành lập các câu lạc bộ hiến máu, sẵn sàng tham gia hiến máu cấp cứu khi cần thiết.

- Tổ chức các buổi hiến máu lồng ghép với các chiến dịch, sự kiện do các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo quốc gia phát động<sup>1</sup> và tuyên truyền, vận động đăng ký mô, bộ phận cơ thể người.

**2. Yêu cầu:** Thực hiện có hiệu quả các chiến dịch, sự kiện hiến máu tình nguyện; tạo không khí vui tươi, an toàn tiết kiệm tại các điểm hiến máu, đạt chỉ tiêu đề ra.

### II. CHỈ TIÊU

#### 1. Chỉ tiêu chung

- Vận động tiếp nhận: **11.100** đơn vị máu tương đương **1,73%** dân số; Người hiến máu nhắc lại 70%; Hiến máu tình nguyện đạt tỷ lệ 100%.

- Hiến máu với thể tích 350ml đạt từ **30%** trở lên

<sup>1</sup> Chiến dịch “Triệu bước chân nhân ái – Tiếp nối trang sử vàng”, Lễ phát động “Tháng nhân đạo” do Hội Chữ thập đỏ Việt Nam phát động. Các chương trình: Tuần lễ hồng EVN, Chủ nhật đỏ, Bưu diên Việt Nam – Những giọt máu hồng, ... do các cơ quan thành viên BCĐ quốc gia phát động.

## 2. Phân bổ Chỉ tiêu vận động các đơn vị:

TT	Đơn vị	Dân số <sup>2</sup>	Số đơn vị máu tiếp nhận	Tỷ lệ % dân số	Thể tích		Số đợt vận động	Dự kiến thời gian (tháng/năm)
					250 ml	350ml (30%)		
1	Tp. Đông Hà	103.222	1.208	1,17	848	360	4	Tháng 01, 04, 07, 11/2025
2	TX Quảng Trị	23.356	322	1,38	222	100	2	Tháng 5, 9/2025
3	Huyện Vĩnh Linh	87.451	1.207	1,38	841	366	4	Tháng 03, 06, 09, 11/2025
4	Huyện Gio Linh	77.391	1.068	1,38	748	320	4	Tháng 12/2024 và tháng 3, 7, 10/2025
5	Huyện Triệu Phong	88.852	1.226	1,38	852	374	4	Tháng 01, 04, 07, 11/2025
6	Huyện Hải Lăng	79.533	1.098	1,38	768	330	4	Tháng 01, 04, 07, 11/2025
7	Huyện Cam Lộ	47.777	659	1,38	457	202	2	Tháng 4, 9/2025
8	Huyện Đakrông	43.208	549	1,27	384	165	3	Tháng 2, 8, 11/2025
9	Huyện Hướng Hóa	90.918	1.154	1,27	808	346	4	Tháng 01, 04, 07, 10/2025
10	Cồn Cỏ	346	24		20	4	0	Lồng ghép các đợt hiến máu trên toàn tỉnh
11	Hội LHTN tỉnh		450		315	135	2	Tháng 3, 8/2025
12	Công An tỉnh		400		275	125	2	Tháng 3, 9/2025
13	LĐLĐ tỉnh		550		385	165	2	Tháng 5, 9/2025
14	Công ty Điện lực Quảng Trị		280		193	87	1	Tháng 12/2024
15	Công đoàn Y tế		450		315	135	1	Tháng 1/2025
16	Bưu điện tỉnh		170		110	60	1	Tháng 8/2025
17	Câu lạc bộ vận động hiến máu tình nguyện tỉnh		285		225	60	2	Tháng 4, tháng 8 và hiến máu cấp cứu
<b>Tổng cộng</b>		<b>642.054</b>	<b>11.100</b>	<b>1,73</b>	<b>7.766</b>	<b>3.334</b>	<b>42</b>	

<sup>2</sup> Số liệu dân số trung bình năm 2024 (theo Công văn số 743/CTK-TKXH ngày 3 tháng 10 năm 2024 của Cục Thống kê Quảng Trị).

### 3. Công tác tuyên truyền vận động

- 100% huyện, thị xã, thành phố và các ban ngành đoàn thể cấp tỉnh được giao chỉ tiêu tổ chức các hoạt động tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh được tuyên truyền về hiến máu tình nguyện.

- Viết ít nhất 50 tin bài về hoạt động hiến máu tình nguyện; treo băng rôn truyền thông trên các tuyến đường chính thuộc địa bàn khi diễn ra các chiến dịch sự kiện về hiến máu tình nguyện của địa phương.

- Duy trì hoạt động có hiệu quả các câu lạc bộ hiến máu tình nguyện.

### 4. Tổ chức có hiệu quả, tạo hiệu ứng lan toả các Chiến dịch sự kiện

#### 4.1. Chiến dịch vận động HMTN dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2025

- Thời gian: **01/01/2025** đến **01/3/2025**

- Số đơn vị tổ chức vận động và tiếp nhận máu: 08 đơn vị.

- Chỉ tiêu: vận động tiếp nhận tối thiểu 2.220 đơn vị máu (tương đương 20% kế hoạch năm). Trong đó phấn đấu tiếp nhận 30% đơn vị máu thể tích máu 350ml trở lên. Huy động tối thiểu 200 tình nguyện viên hiến máu dự bị và người có nhóm máu hiếm sẵn sàng tham gia hiến máu trong dịp tết Nguyên Đán nhằm cung cấp kịp thời lượng máu phục vụ cho cấp cứu và điều trị.

\* *Chương trình Chủ nhật đỏ:*

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh phối hợp với tỉnh Đoàn tổ chức chương trình “*Chủ nhật đỏ*” đạt chỉ tiêu trung ương giao góp phần khắc phục tình trạng thiếu máu trong dịp Tết năm 2025.

- Thời gian thực hiện: dự kiến tháng **03/2025**.

- Đơn vị thực hiện: Đoàn TNCSHCM tỉnh.

- Với thông điệp “*Hiến máu cứu người – Sinh mệnh của bạn và tôi*”, chương trình Chủ nhật đỏ năm 2025 tổ chức huy động ít nhất 500 người đăng ký hiến máu.

#### 4.2. Chiến dịch những “Giọt máu Hồng hè”

- Thời gian: **01/5** đến **31/8/2025** (04 tháng)

- Số đơn vị tổ chức vận động và tiếp nhận máu: 15 đơn vị.

- Chỉ tiêu: vận động tiếp nhận 3.885 đơn vị máu (tương đương 35% kế hoạch năm).

#### 4.3. Sự kiện Ngày toàn dân Hiến máu tình nguyện 7/4

- Thời gian: từ ngày **01** đến ngày **30/4/2025**.

- Chỉ tiêu: tiếp nhận máu trong tháng 4 tối thiểu 1.100 đơn vị máu, tương đương với 10% chỉ tiêu năm 2025.

- Số đơn vị tổ chức vận động và tiếp nhận máu: 03 đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động nhân ngày 7/4 tại tỉnh: Lễ mít tinh hưởng ứng ngày toàn dân HMTN 7/4; Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng sự kiện như: treo băng rôn hưởng ứng trên các trục đường chính thành phố Đông Hà, viết tin bài đăng trên phương tiện thông tin đại chúng, zalo, facebook, ...; Tổ chức vận động tiếp nhận máu quy mô vừa, dự kiến: 300 đơn vị máu.

#### 4.4. Chương trình “Hành trình Đỏ”

- Thời gian: dự kiến tháng 6, tháng 7 năm 2025

- Chỉ tiêu vận động: 1.300 đơn vị máu

- Số đơn vị tổ chức vận động và tiếp nhận máu: 06 đơn vị.

#### 4.5. Sự kiện Ngày Quốc tế người hiến máu 14/6

Tùy theo điều kiện của địa phương, đơn vị, tổ chức các hoạt động tôn vinh, khen thưởng, động viên các tập thể, gia đình và cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động HMTN.

### III. GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục kiện toàn, củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo các cấp.

2. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền vận động HMTN lớn như: Chiến dịch "*Lễ hội Xuân hồng*", "*Giọt máu hồng hè*"; sự kiện "*Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện 7/4*", "*Ngày Quốc tế người hiến máu 14/6*", chương trình "*Hành trình đỏ*", chương trình "*Chủ nhật đỏ*", ... bảo đảm việc cung cấp máu cho cấp cứu và điều trị trên địa bàn.

3. Phát huy vai trò, trách nhiệm các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo các cấp, vận động ít nhất 20% cán bộ, nhân viên cơ quan tham gia HMTN.

4. Ban Chỉ đạo các cấp xây dựng kế hoạch, tổ chức hưởng ứng các chiến dịch, sự kiện do Ban Chỉ đạo quốc gia phát động. Báo cáo Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh để tổng hợp, đánh giá, rút kinh nghiệm.

5. Đào tạo, tập huấn đội ngũ cán bộ Chữ thập đỏ, thành viên câu lạc bộ, tình nguyện viên có đủ kiến thức kỹ năng tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện, có tính chuyên nghiệp, từng bước đưa phong trào hiến máu tình nguyện trở thành công tác thường xuyên, liên tục.

6. Tổ chức Tôn vinh, khen thưởng kịp thời những cá nhân, gia đình, tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào hiến máu tình nguyện tại huyện, thị xã, thành phố.

7. Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chỉ tiêu theo kế hoạch thực hiện từng tháng và các sự kiện, đồng bộ với việc đảm bảo nhu cầu máu cần tiếp nhận của các cơ sở y tế.

8. Phối hợp với Trung tâm Huyết học truyền máu – Bệnh viện Trung ương Huế đảm bảo các chế độ (*quà tặng, ăn nhẹ, chăm sóc người hiến máu, ...*) trước, trong, sau khi hiến máu đáp ứng nhu cầu của người hiến máu.

9. Phối hợp với Bệnh viện Đa khoa tỉnh tổ chức điểm hiến máu cố định và hiến máu cấp cứu.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ kế hoạch này, cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo (*Hội Chữ thập đỏ tỉnh*), các thành viên Ban Chỉ đạo, các đơn vị được giao chỉ tiêu, Ban Chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố chủ động xây dựng kế hoạch theo nội dung trên đảm bảo đạt các chỉ tiêu đề ra. Báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh qua Cơ quan Thường trực; Giao Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh theo dõi, đôn đốc, báo cáo kết quả tiến độ thực hiện kế hoạch; Báo cáo kịp thời cho các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh để chỉ đạo.

Trên đây là kế hoạch Vận động hiến máu tình nguyện năm 2025 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Quảng Trị./.

#### ***Nơi nhận:***

- Ban Chỉ đạo quốc gia VDHMTN;
- TT Huyết học - Truyền máu BV TW Huế;
- Các Sở: Y tế, Tài chính;
- Bệnh viện Đa khoa tỉnh;
- Các đ/v được giao chỉ tiêu (trong KH);
- BCĐ các huyện, thị xã, thành phố;
- Các thành viên BCĐ tỉnh;
- Lưu VT, KGVX.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**

**Hoàng Nam  
PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH**

